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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертация посвящена комплексному анализу категории

адресанта в туристических рекламных объявлениях.

Языковая концептуализация сущности туризма, определение его

значения как лингвокультурной и социальной практики на современном

этапе не может не отражаться в рекламных печатных источниках.

Масштабность и темп развития ставит перед научным сообществом

потребность их определенного лингвистического обоснования,

функционирования, что приводит к созданию эффективных текстовых

моделей сферы туризма.

В центре внимания многих современных лингвистических

исследований находится текст, который активно изучается в последнее время.

Для лингвистики рекламные объявления интересны не просто как еще одна

сфера использования языка: они представляют для нее особую ценность в

силу своей информативности, распространенности и четкой прагматической

установки, максимально воздействуя на адресата.

Языковое пространство рекламных сообщений дает богатейший

материал для анализа механизмов смыслопорождения основных структурно-

семантических единиц рекламных посланий, направленных на формирование

определенного мнения, необходимых туристских предпочтений, оценок

потребителей рекламных сообщений.

Нас интересовал семантико-прагматический аспект рекламного текста

сферы туризма (а именно анализ его ключевого компонент — адресанта),

поскольку он еще не был предметом специального рассмотрения в научной

отечественной и зарубежной литературе, но чрезвычайно важен для

семантико-прагматической организации текстов этого вида.

Актуальность данного исследования обусловлена, с одной стороны,

все возрастающим вниманием современной лингвистической науки к

структурным, функциональным и языковым особенностям рекламных

текстов, представляющих собой важный элемент сложной
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многокомпонентной рекламной индустрии, и, с другой стороны,

фрагментарной изученностью вопросов описания, специфики проявления и

оценки основных текстовых категорий рекламы и их возможных корреляций.

Актуальность работы определяется перспективностью и важностью изучения

туристических рекламных текстов еще и с точки зрения их семантической

организации, параметризации. Существует настоятельная необходимость

выявления функционально-прагматических характеристик основных

текстовых категорий туристического рекламного объявления,

репрезентирующих важнейшие лингвокультурные процессы современного

общества.

Объектом исследования является туристический рекламный текст,

понимаемый как своеобразная проекция общепринятых в рекламных текстах

принципов их построения и функционирования в туризме как особого

продукта, включая триаду основополагающего контента: адресант–

турпродукт–адресат, относящихся к реально-семантическому и семантико-

прагматическому пространству, языковая материализация которых

осуществляется посредством категорий модальности, оценочности,

локативности, темпоральности, качественности и количественности.

Предмет исследования – семантико-прагматические особенности

категории адресанта в туристических рекламных объявлениях.

Цель работы заключается в комплексном представлении категории

адресанта в туристическом рекламном тексте (в дальнейшем – ТРТ),

специфики его семантической реализации, обусловливающей максимальный

прагматический эффект на адресата посредством турпродукта.

В соответствии с поставленной целью в работе формулируются и

решаются следующие задачи:

- отобрать и систематизировать текстовый материал, отражающий

корпус основных категорий;

- установить и описать структурно-семантические категории,

функционирующие в туристическом рекламном объявлении;
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- выявить, классифицировать и описать внутрикомпонентные модели,

характеризующие адресанта в рекламном тексте сферы туризма;

- охарактеризовать важнейшие для ТРТ категории: локативность и

темпоральность, количественность и качественность в аспекте

характеристики адресанта;

- определить функционально-прагматический потенциал категории

адресата как составляющего компонента семантической организации

категории адресанта в рекламных текстах сферы туризма.

Научная новизна диссертации заключается в комплексном изучении

категории адресанта как структурной, функционально-семантической

категории ТРТ. В работе впервые проводится многоаспектное исследование

рекламного текста сферы туризма с позиции семантико-прагматической

организации. Предложенные стратификации и типологии позволяют

обнаружить актуальные модели, зафиксированные в ТРТ, согласно

структурно-семантической характеристике: адресант (нейминговые,

юридические, справочные реквизиты, их денотативно-прагматический

потенциал); турпродукт (облигаторные услуги: лексико-грамматические

маркеры прямых и косвенных номинаторов перемещения, в том числе

темпорально-локативные, качественные, количественные характеристики;

размещения и питания; коннотативные дескрипторы акцессорных услуг);

адресат (целевые группы).

Теоретическая значимость работы заключается в том, что

проведенный анализ материала расширяет представления о роли и специфике

функционально-семантических характеристик и особенностей семантико-

прагматического пространства адресанта в ТРТ.

Полученные количественные данные и сделанные на их основании

выводы о специфике нейминговых, справочных и юридических реквизитов в

рекламном тексте сферы туризма, а также семантических особенностях

каждого структурного компонента имеют определенное значение для
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развития общей теории функциональной лингвистики в современном

русском языке.

Положения, выносимые на защиту:

1. Основой печатных рекламных туристических объявлений является

текст – своеобразная проекция общепринятых в рекламных текстах

принципов их построения и функционирования в туризме как особого

продукта, включая триаду основополагающего контента: адресант–

турпродукт–адресат, относящихся к реально-семантическому и семантико-

прагматическому пространству, языковая материализация которых

осуществляется посредством категорий модальности, оценочности,

локативности, темпоральности, качественности и количественности.

2. В семантическом пространстве ТРТ адресантом выступает

предприятие сферы туризма, создающее и осуществляющее производство

туристских услуг для удовлетворения туристских потребностей. Категория

адресанта содержит три основные характеристики, отражающие объективные

и моделируемые особенности фирмы – ее нейминговые, справочные и

юридические реквизиты.

3. Нейминговые реквизиты – это структурно-содержательный кластер

адресанта в ТРТ, указывающий на его собственное и номенклатурное имя,

формируя при этом положительный образ турфирмы для адресата.

Выявленная типология нейминговых реквизитов включает два ключевых

указателя: прагматоним (словесный товарный знак/нейм) и номенклатурное

имя (номенклатурный термин/тип турпредприятия), которые также

предполагают внутригрупповые модификации и различаются по принципам

и способам номинации. С позиции семантико-прагматической организации

нейминговые реквизиты адресанта предполагают активное вовлечение ряда

виртуальных, моделируемых смыслов, относящихся к модально-оценочным

категориям ТРТИ.

4. Справочная информация в качестве функционально-семантической

характеристики адресанта предполагает объектную, реальную
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параметризацию, с одной стороны, и коннотативную, содержащую

многообразные оттенки и смыслы некоторых звеньев реквизитарного

материала, с другой. Денотативные особенности юридических компонентов

подтверждают ссылки в ТРТ, указывющие № лицензии/реестра на

разрешение туристской деятельности, маркируемые аббревиатурами,

буквенно-цифровой комбинацией в кириллическом и латинском написании.

5. Важнейшими внутриструктурными компонентами ТРТ в аспекте

анализа категории адресанта являются турпродукт и адресат – соучастники

рекламной коммуникации. Турпродукт – категория когнитивная,

интегрирующая его содержательно-познавательные аспекты, представляется

с позиции фреймовой структуры, где он функционирует как фрейм,

актуализируя при этом ряд существенных признаков. Фрейм турпродукта

включает слоты верхнего (услуги перемещения, размещения, питания) и

нижнего (дополнительные/сопутствующие услуги) уровней, дополняя, с

одной стороны, его информационный блок, с другой, – опираясь на

внетиповые презентации контекстов, требующие максимального

распространения облигаторных номинаций с целью воздействия адресанта на

адресата при покупки тура.

Реально-семантические и семантико-прагматические маркеры адресата

в ТРТ главным образом представлены апелляциями к целевой аудитории и

типам турпредприятий, причем последние – наиболее актуальны, так как

адресант стремиться привлечь внимание компаний-посредников (турагентов)

для организации совместной деятельности, попутно воздействуя и на

целевых потребителей.

Практическая значимость состоит в том, что полученные результаты

могут быть использованы в учебном вузовском процессе при чтении таких

лекционно-практических курсов, как «Реклама в сервисе», «Реклама в

туризме», «Межкультурная коммуникация», «Лингвистика рекламного

текста» и др.

9

Материалы исследования представляют интерес для маркетинговой

коммуникации. Отдельные положения могут применяться для повышения

квалификации работников рекламных агентств, специалистов-копирайтеров,

практиков турбизнеса – туристических операторов и менеджеров по туризму.

Кроме этого, практическая значимость полученных выводов состоит в

том, что они могут способствовать решению некоторых прикладных задач, в

частности, непосредственному созданию эффективной рекламы сферы

туризма.

Материалом для исследования послужили 1000 русскоязычных

рекламных объявлений сферы туризма, извлеченных методом сплошной

выборки, опубликованных в журналах «Вояж и отдых» (№ 1-12, 2004-

2018), «Туризм и отдых» (№ 2-5, 2004-2018; № 25, 2004-2018), «Семь дней»

(№ 5-7, 2004-2019), «Выбирай» (№7-10, 2012-2017), «Турбизнес» (№ 3-10,

2013-2019), в газетах «Телесемь» (№ 8-10, 2004-2008)/ в журнале «Телесемь»

(№ 2-10, 2009-2019), «Телемир» (№ 17-25, 2012-2019), в газетах «Наш дом»

(2004-2012), «Наша газета» (№ 30-45, 2013-2019).

Методы исследования. Для решения поставленных задач в качестве

основных использовались методы научного описания, обобщения,

систематизации и классификации результатов исследования; в качестве

специальных методов: на этапе сбора материала – метод сплошной выборки

туристических рекламных объявлений; на этапе анализа материала:

контекстологический и компонентный анализы функционально-

семантических категорий, лексико-грамматическое описание структурных

компонентов и значений слов; метод моделирования прагматонимов, метод

статистической обработки данных. Лингвистический анализ основных

тестовых категорий дополнялся литературоведческими комментариями, что

позволило дать более полный лингвистический анализ.

Теоретической базой диссертационного исследования послужили труды

российских и зарубежных ученых, посвященные проблемам в области

лингвистики текста (Р. Барт 2003, А. В. Бондарко 1996, Ж. Бодрийяр 2001, Л.
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Блумфилд 1968, М. В. Всеволодова 2000, Г. А. Золотова 1998, Е. С.

Кубрякова 2001, Ю. М. Лотман 1992, А. В. Суперанская 1986), в том числе

рекламного текста (О. Я. Гойхман 2008, В. В. Зирка 2010, А. Н. Назайкин

2011, Х. Кафтанджиев 1995, Л. Г. Фещенко 2003) и рекламного текста в

сфере туризма (А. П. Дурович 2008, М. А. Морозов, Н. С. Морозова 2005,

Б. И. Штейнгольц 2008.п.). Основные положения теории денотативно-

семантического и семантико-прагматического пространства текста нашли

отражение в трудах таких ученых, как Л. Г. Бабенко 2009, В. Г. Гак 1998, И. Р.

Гальперин 2006, В. Я. Шабес 1989, В. И. Шаховский 2009).

Апробация исследования. Основные результаты исследования были

представлены в виде тезисов, докладов на всероссийских и международных

научных конференциях: «Русский язык: человек, культура, коммуникация»

(Екатеринбург, 2007 г.), «Журналистика и медиообразование» (Белгород,

2007 г.), «Инновационный потенциал стратегических коммуникаций:

региональный аспект» (Екатеринбург, 2008 г.), «Книжное дело: достижения,

проблемы, перспективы» (Екатеринбург, 2009 г.), «Творческое мышление

для молодежи» (Екатеринбург, 2010-2016 г.г.), «Наука и туризм: стратегия

взаимодействия» (Барнаул, 2010 г.), «Актуальные проблемы вузовской науки:

теоретические и практические аспекты» (Тамбов, 2010 г.), «Социально-

культурный сервис и туризм в регионе: проблемы и перспективы развития»

(Барнаул, 2010 г.), «Формирование регионального лесного кластера:

социально-экономические и экологические проблемы и перспективы лесного

комплекса» (Екатеринбург, 2010-2016 г.г.), «Межкультурная коммуникация:

вопросы теории и практики» (Курск, 2011 г.), «Становление и развитие

профессионального туристского образования» (Екатеринбург, 2012 г.),

«Актуальные проблемы и перспективы развития индустрии туризма и

гостеприимства» (Екатеринбург, 2013 г.), «На пересечении языков и культур.

«Актуальные вопросы современного гуманитарного знания» (Киров, 2013 г.),

«Семантика. Функционирование. Текст» (Киров, 2013 г.), «XI Житниковские

чтения: Слово в тексте: филологический, лингвистический и
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лингводидактический аспекты» (Челябинск, 2013 г.), «XII Житниковские

чтения: Слово в тексте и в русской культуре» (Челябинск, 2013 г.),

«Теоретические и практические проблемы развития современной науки»

(Махачкала, 2014 г.), «Dny vedy» (Praha, 2014 г.), «Интеграция науки и

практики, вопросы модернизации, проблемы совершенствования в экономике,

проектном менеджменте, образовании, юриспруденции, языкознания,

культурологи, экологии, зоологии, химии, биологии, медицине, психологии,

политологии, филологии, философии, социологии, информатике, технике,

математике, физике» (Санкт-Петербург, 2014 г.), «Технологии бизнеса и

сервиса: теория и практика» (Белгород, 2014), «Наука и образование в XXI

веке» (Тамбов, 2014 г.), «Современные проблемы высшего

профессионального образования в сфере сервиса и туризма» (Екатеринбург,

2014-2015 г.г.), «Инновационная наука и современное общество» (Уфа, 2015

г.), «Научные исследования: от теории к практике» (Чебоксары, 2015 г.),

«Формирование профессиональной компетентности студентов»

(Екатеринбург, 2016 г.), «Актуальные вопросы филологической науки XXI

века. Современные лингвистические исследования (Екатеринбург, 2018 г.).

По теме диссертации опубликовано 26 научных работ, в том числе 5

статей в журналах, включенных в реестр Высшей аттестационной комиссии

при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Структура работы. Диссертация включает введение, 3 главы, заключение,

библиографический список (270 наименований), 7 приложений, 17 таблиц, 12

рисунков, 1 схему.
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Глава 1. Русский рекламный текст в сфере туризма как предмет

изучения

1.1. Общая характеристика рекламного текста

Языковая система в процессе коммуникации реализуется не в

изолированном предложении, а в текстах разного типа и назначения.

Пристальное внимание современной лингвистики к тексту обусловлено

именно тем, что он стал рассматриваться как «подлинная единица речевой

коммуникации» [Золотова 1979: 3, Ворожбитова 2005: 220].

В настоящее время в лингвистике насчитывается более четырехсот

определений текста, так как наука еще не выработала его общепринятого

определения. Разные векторы понимания текста отражают ситуацию,

сложившуюся в современной лингвистике, характерной чертой которой

является полипарадигмальность, обеспечивающая разноаспектный анализ

объектаь иь иьммпса в разных парадигмах знания [Кубрякова 1994: 72].

Множественность подходов и направлений в изучении текста дополняют

друг друга и способствуют более полному раскрытию его природы.

Одним из сравнительно новых типов текста является рекламный текст (в

дальнейшем – РТ), который также не имеет единого определения.

Базовый словарь рекламных терминов «Реклама от А до Я» под редакцией

Н. С. Пушкарева дает следующее определение: РТ – «это разновидность

текста, которая предназначена ознакомить целевую аудиторию с конкретным

объектом рекламы, осветить все преимущества и убедить в выгодах такого

предложения» [Пушкарев 1992: 91]. В определении Н. С. Пушкарева

выделены такие компоненты РТ, как целевая аудитория (потребитель),

объект рекламы (то, что предлагается для реализации на рынке), ее

функциональные и целевые признаки – информирование и убеждение.

И. Г. Морозова полагает, что РТ – «это сложное семиотическое целое,

представляющее собой свободную – как линейную, так и нелинейную –

последовательность знаковых единиц, максимально приспособленное для

выполнения главной задачи – продвижения на рынок рекламируемого
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продукта или услуги» [Морозова 2002: 272]. Автор понимает РТ как

знаковую систему, функциональные признаки которой опираются, прежде

всего, на «признанное единство значения и имени, т. е. содержания и

выражения» [Соколов 2002: 59].

А. Д. Кривоносов трактует РТ как «текст, содержащий рекламную

информацию. Его отличают следующие признаки: во-первых, он содержит

информацию о физическом или юридическом лице; товарах, идеях и

начинаниях; во-вторых, предназначен для неопределенного круга лиц; в-

третьих, призван формировать или поддерживать интерес к физическому,

юридическому лицу, товарам, идеям, начинаниям; и, наконец, в-четвертых,

способствует реализации товаров, идей, начинаний» [Кривоносов 2001: 177].

Таким образом, для А. Д. Кривоносова наиболее важны субъектные

(адресант/адресат) и функциональные характеристики РТ.

В. Ю. Липатова в определении РТ актуализирует его жанровые,

функциональные и семантические характеристики. Она определяет РТ как

«текст волюнтативно-информационного жанра, а именно как апеллятивно-

репрезентативный текст, в котором соединяются апеллятивно-

эмоциональные функции и свойства, репрезентативные (представление

определенной информации потребителю) и воздействующие (убеждение в

достоверности информации и необходимости совершить требуемое действие

– покупку)» [Липатова 2004: 184].

Выше приведенные определения РТ позволяют выявить ряд его


[…]


2.22. Итальянские мотивы

2.23. Карибский клуб

2.24. Китайский клуб

260

2.25. Китай-город

2.26. Контакт Асаол

2.27. Курорт Белокуриха

2.28. Курорты Зауралья

2.29. Метрополь экспресс

2.30. Наш мир

2.31. Нижние Серги

2.32. Нувель ТРАНС

2.33. Ост Вест

2.34. Открытое небо

2.35. Путевые советы

2.36. Пять звезд

2.37. Римские каникулы

2.38. РОЗА ХУТОР

2.39. Сан экспресс

2.40. Сильва Марис

2.41. Созвездие путешествий

2.42. Солнечный ветер

2.43. Таежные дачи

2.44. Танзанийский клуб

2.45. Фиеста парк

2.46. Фонд мира

2.47. Фортуна-Т

2.48. Холидей М

2.49. Червона Рута

2.50. Экзотик Бриз

2.51. ЮГО-СТАР

2.52. Южный крест

3. Трехсловные наименования

3.1. Бюро Южный крест

3.2. МАРРИОТ НОВЫЙ АРБАТ

3.3. Мидас и К

3.4. Мегаполис на м. Бронной

3.5. МВЦ Екатеринбург-Экспо

3.6. Прометей и мир

3.7. РОЗА ХУТОР курорт

4. Четырехсловные наименования

4.1 Консультационный центр по диагностике и лечению

4.2. Мега Полюс МПП путешествий

4.4. ЮЖНО-АФРИКАНСКИЙ БИЗНЕС КЛУБ

4.5. ОБЩЕСТВО ДРУЖБЫ С ЧЕХИЕЙ

5. Пятисловные наименования

5.1 ПОЛЯНА 1389 ОТЕЛЬ И СПА

Латинское написание

1. Однословные наименования

1.1. Acent

1.2. ANGLEYLAND

1.3. ATLANTIS

1.4. Australian

1.5. BENELUXCLUB

1.6. BERGHOTEL-BASTEI.DE

1.7. BLUCANARY
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1.8. cur-schlema.de

1.9. Euroexpress

1.10. GOISRAEL

1.11. Grecotel

1.12. GREENHOVSECLUB

1.13. HELIOPARK

1.14. Lemek

1.15. MEETMALTA

1.16. MYAUSTRIAN

1.17. NOVOTEL

1.18. OSTMARKT

1.19. RIVERLINE

1.20. ROADSHOW

1.21. SISILIA

1.22. Solmar

1.23. Spectrum

1.24. sweeotel

1.25. VIP

2. Двухсловные наименования

2.1. AIR MALTA

2.2. ALTO SOL

2.3. ANGLEY LAND

2.4. AUTENTICA CUBA

2.5. BEST LIFE

2.6. B&W Reisen

2.7. Casa ITALIANA

2.8. CLUB VOYAGERS

2.9. COMPAS YIT

2.10. EAST GATE HOTEL

2.11. GLOBAL CONTACT

2.12. GLOBAL GO

2.13. Gold beach

2.14. GO-URAL

2.15. GREAT RIVERS

2.16. Green Bay

2.17. Green EX

2.18. Guide Park

2.19. GULF STREAM

2.20. HOLIDAY INN

2.21. HOTEL ADION

2.22. HOTEL BRIGITTE

2.23. HOTEL REGENCY

2.24. HOTEL Seehof

2.25. Hotel Rudolfshof

2.26. Istra Holiday

2.27. JET LINE

2.28. JET Line

2.29. Kuusamo Tropiikki

2.30. KOMPAS HIT

2.31. LANDO CLUB

2.32. MEBE Voyage

2.33. MERIDIAN EXPRESS
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2.34. Mercure Hotels

2.35. MERCURE SARANSK

2.36. Mr. English

2.37. NEW TIMESS

2.38. ORIENTAL DISCOVERY

2.39. Pattaya Park

2.40. Romantic Flyer

2.41. Samui Euphoria

2.42. San City

2.43. SINAI SERVICES

2.44. SUPER NOVA

2.45. TEGVILA CLUB

2.46. TEKOMA WAY

2.47. TRIXI Ferienpark

2.48. VIAJES ARTURO

2.49. VIP Master

2.50. VISA CONCORD

2.51. Vitalhotel Glocknerhof

2.52. WORKS HOP

3. Трехсловные наименования

3.1. Aiket Spence Ceylon

3.2. Conrad Hurgada Resort

3.3. Iberotel Club Makadi

3.4. Iberotel Saraya Suites

3.5. Ibis Hotels Dresden

3.6. Foresta festival park

3.7. Foresta Tropicana Hotel

3.8. Global service ONE

3.9. Grand Hyatt Dubai

3.10. Grand Otel Soreghes

3.11. Hotel Alexandra 4*

3.12. Hotel Andorra Center

3.13. Hotel Garnni Valuella

3.14. Hotel 2ur Burguine

3.15. Hotel Garni Bellevue

3.16. Kunst-Hotel Novalis 3*s

3.17. Le Meridian Phuket

3.18. LIBRA Holidays group

3.19. Libra hotel days

3.20. Lufthansa Citu Center

3.21. Royal Clif Beach

3.22. RIXOS YALTA MRIYA

3.23. STATION HOTEL M19

3.24. UTE Megapolus Group

4. Четырехсловные наименования

4.1. Achat Comfort-Messe Chemnitz 3*

4.2. Achat Comfort-Messe Chemnitz 3*s

4.3. Delta Inter Continental Gnoc

4.4. Dorint Hotel Dresden 4*

4.5. Golden Age 1 Hotel

4.6. HILTON GARDEN IN KIROV

4.7. HOLIDAY INN EXSPRESS VORONEZH
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4.8. MALTA MADE FOR MEETINGS

4.9. Melia Jardines Del Teide

4.10. Parkhotel Bad Schandau 4*

4.11. The Oberai Sahl Hasheesh

5. Пятисловные наименования

5.1. AMBER Hotel Chemnitz Park 4*

5.2. Gran Melia Bahia Del Dugue

5.3. HOTEL LOIPERSDORF SPA & CONFERENCE****S

5.4. KONIG ALBERT HOTEL BAD ELSTER 4

5.5. Le Meridien Al Agah Beach

6. Шестисловные наименования

6.1. HEIDE SPA HOTEL & RESORT 4*S

6.2. TUI MAGIC LIFE Sharm il Sheikh

7. Восьмисловные наименования

7.1. Bavaro Princess AU Suites Resort SPA & Casino

Латинское и Кириллическое (кириллическое и латинское) написание

одновременно

1. Coral / Корал

2. АЛЬТАИР / ALTAIR

3. Бриз / Breeze

4. ВИСТА / VISTA

5. Волга / Volga

6. Вьетнам / Vietnam

7. Гольфстрим / GOLF STREAM

8. ЕФРР Европейский Фонд Регионального Развития ЕВРОПейский союз /

ERDF European Regional Development

9. МИР / MIR

10. Патриция / Patricia

11. СКАЙВЭЙ / SKYWAY

12. Холидей Инн / Holiday INN

Смешанные наименования

1. IBIS СТУПИНО

2. RADISSON BLU РОСТОВ-НА-ДОНУ 5*

3. UT УНИВЕРСАЛ

4. ОТЕЛЬ BEI SCHUMANN 4*s

5. ОТЕЛЬ ELPRESIDENZ BAD SCHANDAU 5*

III Символический принцип

(кириллическое написание)

1. Однословные наименования

1.1. Аладдин

1.2. Алтей

1.3. АЛЬБА

1.4. АЛЬТУС

1.5. АРГО

1.6. Арфа

1.7. ВЕЛЬТ

1.8. ГРАДИЭЛ

1.9. ДАН

1.10. Данко

1.11. ДИАМАНТ

1.12. ЗАРЯ

1.13. Зевс
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1.14. ИНАЛЕКС

1.15. ИНТЕРС

1.16. Истсайд

1.17. Ключи

1.18. КОНСОЛ

1.19. криптон

1.20. ЛЕГОКОМП

1.21. Мария

1.22. Москва

1.23. Надежда

1.24. НЕЗАБУДКА

1.25. НЕМАТ

1.26. НИССА

1.27. Отрада

1.28. ПЛАНЕРНОЕ

1.29. Подсолнухи

1.30. ПОЛИТЭК

1.31. ПРЕМА

1.32. Премьер

1.33. ПРЕМЬЕРА

1.34. Привилегия

1.35. РАЕНА

1.36. Рассвет

1.37. РОСТ

1.38. Самоцвет

1.39. Сантариус

1.40. Сизонс

1.41. СТРОПЪ

1.42. ТРИС–Т

1.43. Усадьба

1.44. ФОРТИС

1.45. ФРАНИТ

1.46. Чароит

1.47. ЮТЕМ

2. Двухсловные наименования

2.1. АЛЬФА КЕНТАВР

2.2. АЛЬЯНС КИТ

2.3. АМИ групп

2.4. Астра Лайн

2.5. БИЗНЕС АЛЬЯНС

2.6. БМП-ГРУПП

2.7. Зеленая луна

2.8. ИНВЕСТ МАРВИК

2.9. ИНКОМ ПРЕСС

2.10. ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЙ ФОНД

2.11. ИСТ-ФЛАЙ

2.12. КРАСКИ МИРА

2.13. КРОКОС М

2.14. Машина времени

2.15. НОВИТЕКС ТРАНСЛЕЙШН

2.16. Промен Д-М

2.17. РАЙЗЕБЮРО ВЕЛЬТ
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2.18. РВБ Алеан

2.19. Роза ветров

2.20. РОЗА ХУТОР

2.21. РУТС-2000

2.22. Синий цвет

2.23. СКОРПИО-СП

2.24. Старый двор

2.25. ТК МЕЛИТА

2.26. Флюкс ТО

2.27. ФОКУС С

2.28. ИНСАЙТ ЛИНГВА

3. Трехсловные наименования

3.1. АВС ИСТ Лайн

3.2. АРИАДНА XXI ВЕК

3.3. АРТ-БИЗНЕС-ЦЕНТР

3.4. СКО ЦЕНТР МИРА

3.5. ТРИУМФ СЕРВИС Ф

Латинское написание

1. Однословные наименования

1.1. Alba

1.2. ARTIS

1.3. AURUM

1.4. BSI

1.5. CLUB

1.6. CONCORD

1.7. DANKO

1.8. DEVISU.RU

1.9. DELPHIA

1.10. DEO

1.11. Deo

1.12. DILALA

1.13. DSBW

1.14. GSO

1.15. GTM

1.16. IBTS

1.17. ITS

1.18. IBIS

1.19. Landos

1.20. Lord,S

1.21. Meedhapparu

1.22. Lansere

1.23. MONDIAL

1.24. MSMC

1.25. NIK

1.26. UTA

1.27. UTUI

1.28. VAND

1.29. PRIMGROS

1.30. REGULUS

1.31. SOLO

1.32. SNP

1.33. TRIS
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1.34. VISTA

1.35. WILD

2. Двухсловные наименования

2.1. ANONYMOUS PENSION

2.2. KOLASKO M

2.3. WORKS HOP

2.4. Amari Orchid

2.5. FESTUNG KONIGSTEIN

3. Трехсловные наименования

3.1. World Trade Center

3.2. ME BY MELIA

3.3. DAMPE SCHIFF FAHRT

3.4. WEIN ERLEBNIS WELT

Кириллическое и латинское написание одновременно

1. ALCES / Альцесс

2. Cedok / ЧЕДОК

3. Спектрум / SPEKTRUM

4. Талани / Talani

5. ЮТЕМ / UTEM