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- Разработана новая научная идея, в соответствии с которой на

основе комплексного изучения семантико-прагматических характеристик

основных текстовых категорий рекламного объявления в туристической

сфере, базирующихся на триаде «адресант-турпродукт-адресат», предложена

семантико-прагматическая модель описания, посредством которой удалось:

1) определить и охарактеризовать в аспекте фактора адресанта такие

важнейшие для туристического рекламного текста категории, как

модальность, оценочность, локативность, темпоральность, качественность и

количественность;

2) выявить, классифицировать и описать внутрикомпонентные модели,

репрезентирующие адресанта туристического рекламного текста, его

структурно-семантические и структурно-содержательные характеристики;

3) представить на основе комплексного анализа модель категории

адресанта через его основные семантические характеристики, реализованные

посредством нейминговых, справочных и юридических реквизитов,

отражающих объективные и моделируемые особенности турфирмы;

4) выявить и описать через структурно-содержательный кластер

адресанта туристического рекламного текста (нейминговые реквизиты) его

роль в моделировании виртуальных смыслов, относящихся к модально-

оценочным категориям текста и ориентированных на фактор адресата;

5) выявить и охарактеризовать способы репрезентации адресанта

туристического рекламного текста через анализ номинативной природы

турпродукта как фреймовой структуры, способствующей реализации

воздействующего потенциала рекламного текста на адресата.

- Доказана перспективность предложенного семантико-

прагматическом подхода, ориентированного на комплексное представление

категории адресанта в туристическом рекламном тексте, благодаря которому

удалось решить поставленные исследовательские задачи:

а) установить и описать структурно-семантические категории,

функционирующие в туристическом рекламном объявлении;

3

б) охарактеризовать важнейшие для рекламного текста категории в

аспекте фактора адресанта;

в) выявить важнейшие характеристики адресанта, определяющие его

ведущую роль в представлении образа турпродукта в аспекте воздействия на

адресата рекламного текста;

г) на основе проведенного анализа рекламных текстов сделать

предположение о неравноправности выявленных в его структуре текстовых

категорий, среди которых адресант, турпродукт и адресат являются

основными, а все остальные носят вспомогательных характер.

На наш взгляд, все вышеизложенное свидетельствует о неоспоримой

новизне проведенного исследования, в котором сделана успешная попытка

дать семантико-прагматический комментарий к взаимоотношениям трех

важнейших текстовых категорий (адресанта, турпродукта и адресата) в

аспекте их взаимообусловленности и взаимозависимости.

Достоверность полученных в исследовании результатов определена

хорошо разработанной теоретико-методологической базой исследования (275

единиц в библиографическом списке, из них 255 представлены научными

источниками, в том числе на иностранных языках), позволившей автору

аргументированно, с учетом работ предшественников, представить основные

базовые понятия исследования. Теоретические положения работы осмыслены

с учетом достижений современной науки в области лингвистики текста (в

том числе и рекламного, а также рекламного текста в сфере туризма),

медалингвистики, семантики, прагматики, ономасиологии, теории речевого

воздействия.

Достоверность рецензируемого исследования обусловлена также

достаточным объемом эмпирического материала: комплексно

проанализировано 1000 туристических рекламных объявлений, собранных в

период с 2004 по 2019 год методом сплошной выборки из 10

специализированных изданий (примеры рекламных текстов представлены в

Приложении 1). Материалом исследования, как указано автором в главе 2 на
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сс. 81 и 93 диссертации, является также эмпирический материал, собранный

в ходе двух психолингвистических экспериментов, проведенных автором с

целью верификации результатов авторского анализа прагматонимов и

номенклатурных имен. В исследовании Н.Ф. Старыгиной кратко

представлены итоги проведенных экспериментов, однако, к сожалению, не

дано описание методики их проведения и не указано количество полученных

результатов.

Можно утверждать, что обоснованность научных положений и

выводов исследования диссертанта обусловлена продуманной и

апробированной методикой отбора и анализа эмпирического материала, в

которой интегрированы как собственно лингвистические методы и приемы

анализа, так и общенаучные методы исследования.

Обоснованность и достоверность представленного к защите

исследования поддерживается четкостью композиционного оформления

работы, качественными обобщениями теоретического материала, опорой на

работы предшественников, логичностью и последовательностью изложения.

Подводя итог результатам, полученным автором в ходе

исследования, необходимо констатировать, что они обладают

теоретической значимостью.

С точки зрения теории, автор вносит вклад в изучение актуальных

вопросов таких современных лингвистических дисциплин, как теория текста,

лингвистика текста, медиалингвистика, лингвистическая прагматика,

семантика, через: 1) использование семантико-прагматического подхода для

решения задач, связанных с комплексным описанием категории адресанта в

туристическом рекламном тексте; 2) уточнение содержания основных и

вспомогательных структурно-семантических категорий, функционирующих

в туристическом рекламном дискурсе; 3) выявление на основе

моделирования категории адресанта рекламного текста типологических

признаков, зафиксированных в рекламном тексте, обслуживающем

туристическую сферу.
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Личный вклад соискателя состоит в постановке цели и задач

исследования; сборе, обработке и анализе материала; интерпретации

полученных результатов; формулировании выводов и положений,

выносимых на защиту; представлении результатов исследования на

конференциях и семинарах, подготовке публикаций по результатам

выполненной работы.

Положения, выносимые на защиту, в целом полно представляют

проблематику диссертационного исследования и находят подтверждение в

каждой из глав работы – полагаем, что в рамках данного исследования они

являются обоснованными и соответствуют заявленной специальности.

В заключение сформулированы замечания и вопросы, возникшие в

ходе знакомства с результатами исследования диссертанта.

Ранее, при характеристике достоверности и обоснованности

полученных результатов проведенного Н.Ф. Старыгиной исследования, уже

упоминалось о том, что важный для верификации итогов исследования

психолингвистический эксперимент не описан в работе ни содержательно, ни

количественно, что затрудняет оценку эффективности его введения в текст

диссертации. Отметим также, что данная методическая процедура не

упоминается в работе и при описании методов исследования (с. 9). Хотелось

бы уточнить, каковы были цель, задачи, качественно-количественные

результаты и процедуры проведенных экспериментов, а также какие вопросы

были предложены испытуемым?

В содержательной и стилистической правке нуждается положение 1,

выносимое на защиту (с. 7): обращает на себя внимание то, что его

содержание полностью повторяет описание объекта исследования (с. 5). Как

известно, объект исследования ‒ это процесс или явление, порождающее

проблемную ситуацию и взятое исследователем для изучения. Исходя из

этого определения, содержание положения 1 не фиксирует полученный в

работе результат, а лишь указывает на существование некой проблемной

ситуации, которую исследователь изучает. Представляется, что в положении
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1 необходимо указать, каким способом в работе решается поставленная

проблема. Правки требует и положение 5, в формулировке которого

допущены две орфографические ошибки (с. 8).

К техническим погрешностям работы следует отнести оформление

библиографического списка, в ходе построения которого, по всей видимости,

выпал заголовок «Словари и справочная литература», что привело к

нарушению алфавитного принципа расположения изданий (с. 205-207).

Продолжая оценку работы, отметим, что результаты исследования

прошли необходимую апробацию. Основные публикации диссертанта (26

публикаций, из них 5 – в журналах, входящих в Перечень рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученых степеней кандидата и доктора

наук) соответствуют теме исследования и полно освещают положения,

выносимые на защиту. Автореферат диссертации отражает ее содержание.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация Старыгиной

Натальи Феликсовны «Категория адресанта в рекламном тексте (на

материале рекламных объявлений российской сферы туризма)»

соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям,

изложенным в пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 года № 842, а ее автор, Старыгина Наталья Феликсовна,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук

по специальностям 10.02.01 – Русский язык.

Отзыв ведущей организации подготовлен доктором филологических

наук, профессором кафедры общей и прикладной филологии, литературы и

русского языка ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет»

Татьяной Владимировной Чернышовой (специальность 10.02.01 – Русский

язык); доктором филологических наук, доцентом, профессором кафедры

общей и прикладной филологии, литературы и русского языка ФГБОУ ВО
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